
1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 

 

 

Prot. Reg. Int. 804 dell’11.04.2022 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. l’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 11 

settembre 2020, n°120, come modificato dall’art. 51, lettera a), della 

legge n. 108 del 2021, finalizzato alla fornitura e posa in opera di n.4 

paletti dissuasori di parcheggio ed al ripristino n.9 paletti metallici 

nell’immobile FIP di via Palestro 15 ad Ancona. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Direzione Provinciale di Ancona, con nota prot.17618.16-02-2022.U, ha chiesto 

di procedere al posizionamento di dissuasori di sosta in corrispondenza delle uscite 

d’emergenza esterne prospicienti su via Varlè e via Simeoni, al fine di non 

consentire che automobili impediscano l’utilizzo delle stesse, con conseguente 

pericolo per la sicurezza dei lavoratori, ai sensi del D.Lgs 81/08; 

- questo Ufficio ha rilevato che alcuni paletti metallici a recinzione dell’area 

cortiliva, posizionati perimetralmente all’area di parcheggio, sono parzialmente o 

totalmente spezzati a causa della ruggine, risultando una fonte di possibile 

infortunio per i passanti e per i lavoratori dell’ufficio; 

- vista l’urgenza di eliminare le criticità suddette, al fine di garantire la sicurezza 

delle uscite di emergenza, e di rimuovere ogni possibile causa di pericolo 

derivante dalla instabilità dei paletti a recinzione dell’area cortiliva, questo Ufficio 

ha chiesto un preventivo alla ditta Catena Services S.r.l. di Osimo (AN), che 

avendo appena effettuato per l’Agenzia alcuni lavori edili presso la Direzione 

provinciale di Ascoli Piceno, ha dimostrato competenza, professionalità e la 

necessaria velocità nell’esecuzione dei lavori; 

- il preventivo, relativo alla fornitura e posa in opera di paletti stradali con funzione 

di dissuasori di parcheggio, nonché al ripristino della stabilità dei paletti 

summenzionati, mediante lavori di dissaldatura e nuova saldatura nel basamento 

cementizio, è stato acquisito al n°10833 di protocollo Reg. Uff. del 08.04.2022, ed 

è stato congruito dall’Ufficio Risorse Materiali ed acquisito agli atti; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

- trattandosi di importo inferiore alla soglia individuata dall’art.1, comma 2, lettera 

a) della legge n°120 dell’11.09.2020 (così come modificato dall’art. 51, lettera a), 

della legge n. 108 del 2021) si ritiene opportuno procedere mediante affidamento 

diretto; 

 

 

VISTI: 

 

- l’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 settembre 2020 

semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”, modificato dall’art. 51, 

lettera a), della legge n. 108 del 2021; 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

sussistono le condizioni previste dal Codice per procedere all’affidamento dei lavori in 

parola per procedere all’affidamento diretto alla ditta in premessa. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4); 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto alla ditta Catena Service S.r.l. con sede 

legale in via Mons. O. Romero, 26 ad Osimo (AN), p.iva 01335800429, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a), della legge n°120 dell’11.09.2020, e ai sensi 

della scheda B.b.4 del MIP dell’Agenzia delle Entrate, 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

- di dare atto che: 

a) l’affidamento dell’appalto avverrà ai sensi dell’art.1 della Legge n°120/2020; 

b) l’importo complessivo è stimato in €.2.300,00 oltre IVA, di cui €.150,00 per 

oneri di sicurezza interferenziale e €.50,00 per oneri per la sicurezza aziendale, 

per la fornitura e posa in opera di n.4 paletti dissuasori di parcheggio ed il 

ripristino di n.9 paletti metallici, a recinzione dell’area cortiliva di via Palestro 

n°15 ad Ancona, il tutto comprensivo delle opere complementari per dare il 

servizio compiuto a regola l’arte; 

c) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

d) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2022, alla 

voce spese di manutenzione ordinaria fabbricati, famiglia 5, Gestione immobili 

– manutenzione; 

f) con Disposizione di Servizio del Direttore Regionale prot. 76 del 14.01.2022 

Reg. Int. il sottoscritto Capo Ufficio risorse materiali è stato nominato 

Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

contratti pubblici; 

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione saranno espletate, ai sensi dell’art.101 

del D.Lgs. 50/2016, dall’ing. Mauro Copparoni. 

 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

L’affidamento dei rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli incaricati di 

tutte le funzioni e gli oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia; 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione dei 

funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.1/2022 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

